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Чорноморський національний університет ім. Петра Могили, Миколаїв, 2018.

Дисертація присвячена обґрунтуванню теоретико-методичних засад та

практичних пропозицій з удосконалення механізмів державної податкової

політики в Україні.

Виконаний аналіз теорій державного управління, державних фінансів,

оподаткування, регіонального розвитку, а також комплексу проблем

формування та реалізації податкової політики, взаємозв'язків податкової

політики з соціально-економічної та регіональної політикою. Доведено

необхідність розширення спектра теоретико-методологічних підходів до

вивчення виникаючих явищ і процесів, що протікають в системі

міжбюджетних відносин в Україні та її регіонах, визначення ключових

категорій державної податкової політики.

Узагальнено основні зарубіжні підходи до формування та реалізації

механізмів державної податкової політики в контексті адаптації їх до

українських реалій. Виконуючи системний аналіз зарубіжного досвіду

стосовно державної податкової політики, виявлено, що найбільш цінним

досвідом в площині його імплементації до національного законодавства

України став механізм докорінного реформування податкової системи в

рамках процесу економічних і політичних перетворень у східноєвропейських

країнах, які готувалися вступити до Європейського союзу. Підкреслено, що з

метою удосконалення механізмів державної податкової політики саме цій

позитивний досвід може бути успішно адаптований до сучасних умов нашої

країни на шляху отримання Україною членства в ЄС.

Доведено, що податкові проблеми, що загострилися, існуюче

інституційне середовище, ослаблення взаємозв'язків державної податкової
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політики та розвитку регіонів, безперервні ухилення від оподаткування

обумовлюють необхідність зміни бюрократичної парадигми на

менеджеріальну. Визначено структурні елементи державного податкового

менеджменту, які конкретизують його функціональне призначення: податкове

прогнозування і планування, податкове регулювання, податковий контроль.

Встановлено головний сенс державного податкового менеджменту, який

полягає в підвищенні ефективності функціонування податкової системи за

допомогою цільової орієнтації і виявлення ефективних способів досягнення

цілей та його мета – забезпечення потреб бюджетів різних рівнів в податкових

надходженнях і вирішення поставлених соціально-економічних завдань

шляхом можливого застосування податкових механізмів.

Виконано аналіз методологічних підходів (процесного, організаційного,

системного, управлінського) до визначення податкового менеджменту.

Обґрунтовано методологічний підхід до розвитку податкового менеджменту

на регіональному рівні, який враховує виявлені протиріччя державного

управління оподаткуванням в регіоні, перш за все, між інтересами держави і

регіону. Він ґрунтується на співвідношенні стратегічних цілей і тактичних

завдань з принципами, функціями, методами, узгоджується з напрямками,

інститутами, передбачає оцінку результативності його реалізації.

Удосконалено методичний підхід до формування державної податкової

політики, заснований на гармонізації інтересів держави та регіонів в сучасних

умовах України. Він базується на принципах, що забезпечують

впорядкування процесу прийняття управлінських рішень: узгодженості

інтересів держави, регіонів, органів місцевого самоврядування, об’єднань

територіальних громад, суб’єктів оподаткування, збалансованості, податкової

самозабезпеченості і конкурентоспроможності регіону, виділених

компетенцій, мобільності і адаптивності, соціальної орієнтованості,

контрольованості і відповідальності.

Сформовано стратегічні напрями розвитку механізмів державної

податкової політики у регіоні. Це: податкове стимулювання: розвитку
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економіки регіону, формування «точок зростання», індустріальних парків,

розвитку соціального підприємництва, організації місцевих громад,

інвестиційної та інноваційної діяльності; впровадження в систему управління

оподаткуванням оцінювання результативності управління податковим

потенціалом регіону та соціально-економічної результативності державної

податкової політики.

Для удосконалення міжнародного податкового планування, як одного з

механізмів державної податкової політики, рекомендовано проведення

податкової оптимізації в суворій відповідності із запропонованими

принципами, дотримання яких сприятиме ефективному запобіганню

подвійного оподаткування доходів (прибутків) і майна учасників

зовнішньоекономічної діяльності.

Розроблено організаційно-економічний механізм управління

податковим потенціалом регіону на основі податкового менеджменту. Він

включає послідовність фінансових перетворень «податковий потенціал -

податкові доходи - результат (соціально-економічний розвиток регіону),

охоплює чотири стадії: формування та розширення податкового потенціалу,

схильних до впливу соціально-економічних чинників на податкову базу

регіону; використання податкового потенціалу, де здійснюється його

трансформація в податкові доходи бюджету, і використання податкових

доходів, від ефективності якого, в свою чергу, залежить результат –

соціально-економічний розвиток регіону.

Даний механізм включає управління структурним взаємозв'язком

податкового потенціалу і соціально-економічного потенціалу регіону.

Розроблений організаційно-економічний механізм управління податковим

потенціалом регіону в якості найважливішого інструменту реалізації

державної податкової політики є компромісним варіантом рішення проблем

соціально-економічного розвитку регіонів, що дозволяє оптимізувати

міжбюджетні стосунки, підвищити податкові доходи зведеного бюджету

області.
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ANNOTATION

Kurnosov O. V. Improvement of the mechanisms of state tax policy in

Ukraine. – Qualifying scientific work as a manuscript.

Dissertation on the receipt of scientific degree of doctor of sciences of public

administration, speciality 25.00.02 «Mechanisms of public administration». – Petro

Mohyla Black Sea Nashional University, Nikolaev, 2018.

The thesis is devoted to the confirmation of theoretical and methodological

principles and practical proposals for improving the formation and implementation

of state tax policy in Ukraine. It has analyzed the theories of public administration,

public finance, taxation, regional development, as well as the problems of

formation and implementation of tax policy, the relationship of tax policy with

social economic and regional policy. It has proved the necessity of expanding

theoretical and methodological approaches to the study of emerging phenomena

and processes occurring in the system of intergovernmental relations in Ukraine

and its regions, the definition of key categories of state tax policy.

The main foreign approaches to the formation and implementation of state

tax policy in the context of their adaptation to Ukrainian realities are generalized.

The system analysis of foreign experience in relation to state tax policy revealed

that the most valuable experience in the field of its implementation into the national

legislation of Ukraine was the mechanism of radical reformation of tax system

within the process of economic and political transformation in the Eastern

European countries that were preparing to join the European Union. It was

emphasized that in order to improve the mechanisms of state tax policy, this

positive experience can be successfully adapted to the current conditions of our

country on the way of obtaining Ukraine's membership in the EU.

It has been proved that the exacerbated tax problems, the existing
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institutional environment, the weakening of the relationship between state tax

policy and the development of regions, and the continued tax evasion make it

necessary to change the bureaucratic paradigm on the managerial one. The

structural elements of the state tax management, which specify its functional

purpose: tax forecasting and planning, tax regulation, tax control are determined.

The main purpose of the state tax management is established, that means increasing

the efficiency of tax system functioning with the help of target orientation and

effective ways to achieve the goals and objectives - to ensure the needs of budgets

of different levels in tax revenues and to determine social and economic challenges

posed by the possible application of tax mechanisms.

The analysis of methodological approaches (process, organizational,

systemic, and managerial) to the definition of tax management has been carried out.

The methodological approach to the development of tax management at the

regional level, which takes into account the revealed contradictions of the state tax

administration in the region, primarily between the interests of the center and the

region, has been grounded. It is based on the correlation of strategic goals and

tactical tasks with the principles, functions, methods, consistent with directions,

institutes, provides an assessment of its implementation effectiveness.

The methodical approach to the formation of the state tax policy which is

based on the harmonization of the interests of the state and the regionsin the

modern conditions of Ukraine has been improved.It is based on principles that

provide the process of making managerial decisions: the coherence of the interests

of the center, regions and taxpayers, balance, tax self-sufficiency and

competitiveness of the region, allocated competencies, mobility and adaptability,

social orientation, controllability and accountability.

Strategic directions of the development of state tax policy in the region are

formed. These are: tax incentives: the development of the regional economy, the

formation of "growth points", industrial parks, the development of social

entrepreneurship, the organization of local communities, investment and innovation

activities; introduction of tax management system for assessing the effectiveness of
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tax of management of the region and the social economic impact of state tax policy.

To improve international tax planning, as one of the mechanisms of state tax

policy, it is recommended tax optimization to be conducted in strict accordance

with the proposed principles, the observance of which will contribute to the

effective prevention of double taxation of income (profits) and property of

participants in foreign economic activity.

An organizational and economic mechanism for managing tax potential of

the region is developed on the basis of tax management. It includes the sequence of

financial transformations, "tax potential - tax revenues - the result (social and

economic development of the region), covers four stages: the formation and

expansion of tax capacity, tend to the impact of social and economic factors on the

tax base of the region; the use of tax potential, where it is transformed into tax

revenues of the budget, and the use of tax revenues, the effectiveness of which, in

turn, depends on the result - the social and economic development of the region.

This mechanism involves managing the structural relationship of tax

potential and social economic potential of the region. The organizational and

economic mechanism for managing the tax potential of the region as the most

important instrument for implementing state tax policy is a compromise solution to

the problems of social economic development of the regions, which allows

optimizing inter-budgetary relations, increase tax revenues of the consolidated

budget of the region.

Key words: taxes; state tax policy; mechanisms of public administration,

socio-economic development; region; tax management; tax potential;

organizational and economic mechanism.
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ВСТУП

Актуальність теми. В умовах розвитку ринкових відносин, оновлення

механізмів державного управління, пошуку балансу інтересів держави і

регіонів особливої актуальності набуває проблема методологічного

обґрунтування ролі й функцій держави щодо забезпечення ефективної

податкової політики. Соціально-економічні перетворення, які останнім часом

відбуваються в українському суспільстві, пов’язані, перш за все, з

трансформацією перехідної системи управління, наближенням України до

стандартів Європейського Союзу, що передбачає постановку принципово

нових завдань щодо забезпечення оптимального функціонування та розвитку

податкової системи. Вирішення цих проблем пов’язане, насамперед, із чітким

окресленням напрямів удосконалення механізмів державної податкової

політики. Оскільки відсутність ефективних регулюючих механізмів у період

трансформації призводить до наростання хаотичних процесів, консервації й

деструктивного переродження старих структур, то пошук і впровадження

нових механізмів і технологій здійснення державної податкової політики,

узагальнення та поширення досвіду державного регулювання в зарубіжних

країнах зумовлюють об’єктивну необхідність методологічного

переосмислення внутрішнього змісту і призначення всіх елементів механізму

регулювання у сфері оподаткування.

Розгляд питань податкової політики, її місця в державному регулюванні

економічного розвитку знаходить відображення у працях таких зарубіжних

вчених, як Ф. Кене, У. Петті, А. Сміт, Д. Рікардо, Дж.Р. Мак-Куллох, А.

Вагнер, А. Пігу, Дж.М. Кейнс, А. Лаффер, Дж. Стігліц та ін. Серед

вітчизняних науковців, які займались проблемою сутності податків, їх видів,

функцій, які вони виконують, актуальними питаннями державної податкової

політики слід відзначити таких, як В. Андрущенко, О. Василик, В.

Вишневський, З. Варналій, І. Драган, В. Ємельянов, Ю. Іванов, А.
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Крисоватий, П. Мельник, В. Опарін, О. Поколодна, А. Соколовська, В.

Федосов, С. Юрій та ін. Розробці поняття податкового менеджменту

присвятили праці В. Барабанова, О. Воронкова, О. Жигаленко, Г. Ісаншина, Г.

Кравчук, А. Луцик, С. Паранчук, Л. Тарангул. та ін.

Разом з тим, незважаючи на високий рівень наукового опрацювання

проблематики державної податкової політики, питання управлінського впливу

держави на сферу оподаткування територіального рівня ще не набули

достатнього розвитку. Дискусійними залишаються теоретичні обґрунтування

ідей державної податкової політики в науковій та навчальній літературі,

існують відмінності в її понятійно-термінологічному інструментарії. Не

вироблений єдиний підхід до визначення державного податкового

менеджменту, его ролі у формуванні та реалізації сучасних механізмів

державної податкової політики. Актуальність цих проблем визначила тему

дисертації, її мету та завдання.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано в межах науково-дослідної роботи Чорноморського

національного університету ім. Петра Могили «Організація державного

управління в умовах становлення та розвитку політичної системи України:

політико-правові, історичні і регіональні аспекти» (державний реєстраційний

номер 0109U000451). Внесок автора полягає в обґрунтуванні теоретико-

методичних рекомендацій щодо удосконалення механізмів державної

податкової політики в Україні, розробці організаційно-економічного

механізму управління податковим потенціалом регіону на основі податкового

менеджменту.

Мета і завдання дослідження. Мета дослідження – теоретичне

обґрунтування та розробка практичних рекомендацій щодо вдосконалення

механізмів державної податкової політики в Україні шляхом упровадження

податкового менеджменту.

Для досягнення поставленої мети було визначено такі завдання:
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– систематизувати теоретичні засади формуванні та реалізації

механізмів державної податкової політики;

– узагальнити зарубіжний досвід з питань реалізації державної

податкової політики та запропонувати шляхи його адаптації до умов України;

– дослідити переорієнтування механізмів державної податкової

політики України на перехід від бюрократичної парадигми до

менеджеріальної, запропонувати методичні підходи до їх реалізації;

– опрацювати методичний підхід до формування податкової політики,

заснований на гармонізації інтересів держави та регіонів;

– обґрунтувати роль податкового менеджменту у формуванні та

реалізації сучасних механізмів державної податкової політики, запропонувати

модель розвитку регіонального податкового менеджменту;

– з’ясувати стратегічні напрями розвитку механізмів державної

податкової політики в Україні;

– обґрунтувати напрями удосконалення податкового планування, як

одного з механізмів державної податкової політики;

– розробити організаційно-економічний механізм управління


[…]


Таблиця В.3

Податкові надходження до бюджету України (2012-2014рр.)

2012р (млн грн) 2013р (млн грн) 2014р (млн грн)

Місцеві

бюджети

Держа

вний

бюдже

т

Зведен

ий

бюдже

т

Місцеві

бюджети

Держа

вний

бюдже

т

Зведени

й

бюджет

Місцеві

бюджети

Держа

вний

бюдже

т

Зведен

ий

бюдже

т

Збір ПДВ

184786 184786

181717 181717

189241 189241

Податок

на доходи

фізичних

осіб

61066 7026 68092 64586 7565 72151 62557 12646 75203

Акцизний

податок
1243 37186 38429 1359 35309 36668 159 44941 45100

Податок

на

прибуток

підприємс

тв

443 55350 55793 675 54318 54994 260 39942 40201

Місцеві

податки і

збори

5457

5457 7314

7314 8056

8056

Плата за

користува

ння

надрами

1751 1520 3272 1205 13020 14225 1421 18199 19620

Ввізне

мито
12986 12986

13265 13265

12389 12389

Відшкоду

вання

ПДВ

-45959 -45959

-53448 -53448

-50216 -50216

Інше

3310 21820 25130 3249 11030 14279 2797 13038 15835

Всього 73270 274715 347986 78388 262776 341165 75250 280180 355429

Джерело: складено згідно з відомостями Державної служби статистики

України [192].
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Закінченння додатку В

Таблиця В.4

Податкові надходження до бюджету України (2015-2017 рр.)

2015р (млн грн) 2016р (млн грн) 2017р (млн грн)

Місцеві

бюджети

Держа

вний

бюдже

т

Зведен

ий

бюдже

т

Місцеві

бюджети

Держа

вний

бюдже

т

Зведени

й

бюджет

Місцеві

бюджети

Держа

вний

бюдже

т

Зведен

ий

бюдже

т

Збір ПДВ

246858 246858

329911 329911

302866 302866

Податок

на доходи

фізичних

осіб

54921 45062 99983 78971 59810 138782 104051 77178 181228

Акцизний

податок
7685 63111 70795 11628 90122 101751 12265 113336 125601

Податок

на

прибуток

підприємс

тв

4277 34776 39053 5879 54344 60223 6361 67120 73481

Місцеві

податки і

збори

27041

27041 42261

42261 48734 722 49457

Плата за

користува

ння

надрами

1019 36990 38008 1082 39699 40781 1056 44072 45129

Ввізне

мито
39881 39881

20001 20001

23062 23062

Відшкоду

вання

ПДВ

-68405 -68405

-94405 -94405

Інше

3276 11146 14421 7080 4396 11476 17213 2972 20185

Всього 98219 409419 507635 146901 503878 650781 189680 631328 821009

Джерело: складено згідно з відомостями Державної служби статистики

України [192].
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Додаток Г

Таблиця Г.1

Рейтинг країн за часткою податків у ВВП, %

Країна

Доля

нало

гов в

ВВП

%

Австралія 26,5

Австрія 43,2

Азербайджан 12,7

Албанія 22,9

Алжир 12,2

Ангола 5,6

Аргентина 29,5

Вірменія 22

Афганістан 5,5

Багамські

острови
15

Бангладеш 9

Барбадос 27,8

Бахрейн 3,4

Беліз 22,5

Білорусь 29,8

Бельгія 45,3

Бенін 15,5

Болгарія 26,5

Болівія 22,9

Боснія и

Герцеговина
38,8

Ботсвана 30,7

Бразилія 35,3

Бруней-

Даруссалам
30

Буркіна-Фасо 15,8

Бурунді 14,1

Бутан 14,8

Вануату 16,6

Великобритан

ія
35,2

Угорщина 38,9

Венесуела 13,6

В'єтнам 19,6

Габон 11,2

Гаіті 12,9

Гайана 20,5

Гамбія 14,4

Гана 17,1

Гватемала 10,9

Гвінея 19

Гвінея-Бісау 8,3

Німеччина 37,6

Гондурас 16,1

Гонконг 13,7

Греція 33,8

Грузія 25,5

Данія 48

Демократичн

а Республіка

Конго

14,5

Джибуті 18,9

Домініка 22,6

Домініканськ

а Республіка
13,5

Єгипет 12,9

Замбія 19,1

Зімбабве 26,3

Ізраіль 28,3

Індія 7,3

Індонезія 11,9

Йорданія 15,3

Іран 5,9

Ірландія 28,3

Ісландія 37,2

Іспанія 32,9

Італія 44,4

Ємен 7

Кабо-Верде 18

Казахстан 13,5

Камбоджа 12,2

Камерун 11

Канада 30,7

Катар 5,1

Кенія 20,1

Кіпр 25,9

Киргизія 21

Кірібаті 15,7

Китай 19,4

Колумбія 16,1

Коморські

острови
12,3

Коста-Ріка 21,9

Кот-д'Івуар 17,6

Куба 20,5

Кувейт 0,7

Лаос 15

Латвія 27,6

Лесото 36,1

Ліберія 21,1

Ліван 15,7

Лівія 0,7

Литва 16

Люксембург 37,8

Маврикій 18,9

Мавританія 21,3

Мадагаскар 10,3

Макао 34

Македонія 25,6

Малаві 18,8

Малайзія 16,1

Малі 14,5

Мальдіви 21,2

Мальта 35,2

Марокко 23,7

Мексика 10

Мікронезія 11,6

Мозамбік 20,8

Молдова 32

Монголія 29,8

М'янма 3,8

Намібія 28,4

Непал 13,9

Нігер 14,5

Нігерія 3

Нідерланди 38,6

Нікарагуа 18,9

Новая

Зеландія
32,9

Норвегія 42,2

Об'єднані

Арабські
7,2
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Емірати

Оман 2,5

Пакистан 10,4

Панама 17,4

Папуа-Новая

Гвінея
25,4

Парагвай 14,3

Перу 18,5

Польща 20,1

Португалія 32,5

Республіка

Конго
8,7

Республіка

Корея
26,8

Росія 28,7

Руанда 13,6

Румынія 28,2

США 24,3

Сальвадор 16

Самоа 22,9

Сан-Томе і

Прінсіпі
14

Саудовська

Аравія
3,7

Свазвленд 22,7

Сейшельські

острови
26,6

Сенегал 19,2

Сент-Вінсент

і Гренадіни
23

Сент-Люсія 20,8

Сербія 36,2

Сінгапур 14

Словаччина 28,5

Словенія 37,4

Соломонові

острови
37,3

Судан 5,7

Суринам 18,3

Сьєрра-Леоне 11,1

Таджикистан 19,9

Таіланд 15

Тайвань 8,7

Танзанія 14,4

Того 16,5

Тонга 15,9

Трінідад і

Тобаго
29,2

Туніс 21

Туркменістан 21

Туреччина 27,7

Уганда 13,1

Узбекистан 20,3

Україна 38,9

Уругвай 27,6

Фіджі 25

Філіппіны 12,9

Фінляндія 44,1

Франція 45,3

Хорватія 22,6

Центрально-

Африканська

Республіка

9,8

Чад 5,1

Черногорія 24

Чехія 35,5

Чилі 18,8

Швейцарія 28,2

Швеція 44,3

Шрі-Ланка 12

Еквадор 19,4

Екваторіальн

а Гвінея
2,4

Еритрея 50

Естонія 32,5

Ефиопія 11,6

ПАР 25,8

Ямайка 24,4

Японія 28,6

Джерело: складено

на підставі [32].
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Додаток Д

Таблиця Д.1

Структура податкових надходжень у країнах-членах ЄС за 2015 рік,

% до ВВП

Податки на

виробництво

в тому числі: Податки на доходи

та багатство

Чисті соціальні

внески ПДВ

ЄС 13,60 7,00 13,00 13,20

Бельгія 13,20 6,70 16,70 16,70

Болгарія 15,50 9,00 5,40 7,90

Чехія 12,50 7,30 7,30 14,60

Данія 16,40 9,40 30,40 1,00

Німечинна 11,00 7,00 12,30 16,50

Естонія 14,60 9,20 7,90 11,60

Ірландія 8,60 4,70 10,90 4,50

Греція 16,20 7,30 9,40 13,90

Іспанія 12,00 6,50 10,10 12,30

Франція 16,00 6,90 12,60 18,90

Хорватія 19,70 13,00 6,00 11,90

Італія 15,30 6,20 14,80 13,30

Кіпр 14,90 8,60 9,70 8,40

Латвія 13,00 7,70 7,90 8,70

Литва 12,00 7,70 5,50 11,90

Люксембург 12,20 6,80 14,60 12,20

Угорщина 18,90 9,70 7,00 13,20

Мальта 13,70 7,80 14,10 6,80

Нідерланди 11,70 6,60 11,60 14,70

Австрія 14,60 7,70 14,40 15,40

Польща 13,00 7,00 6,90 13,50

Португалія 14,60 8,60 10,80 11,60

Румунія 13,40 8,10 6,60 8,10

Словенія 15,00 8,30 7,30 14,80

Словакія 11,00 6,90 7,40 14,00

Фінляндія 14,30 9,10 16,60 12,90

Швеція 22,10 9,10 18,40 3,70

Великобританія 13,00 6,90 13,90 7,80

Джерело: складено на підставі [170].
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