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ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертацію КУРНОСОВА Олександра Володимировича

«Удосконалення механізмів державної податкової політики в

Україні», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата наук з

державного управління за спеціальністю 25.00.02 – механізми

державного управління

Актуальність обраної теми досліджень

Щодо актуальності теми дисертаційної роботи, то необхідно

зазначити, що недосконала державна податкова політика стала однією з

важливих причин стримування комплексного соціально-економічного

розвитку та стабільності в державі, ускладнення умов для зміцнення

позицій України у міжнародному економічному співробітництві,

повільного здійснення ринкових перетворень на місцях, виникнення та

загострення багатьох соціальних, економічних, екологічних та інших

проблем. На сучасному етапі розвитку ринкової економіки використання

податків як важелів ефективного державного регулювання соціально-

економічних процесів набуває особливого значення. Ефективність

оподаткування в державі безпосередньо залежить від особливостей

реалізації податкової політики, яку розглядають як складову фінансової

політики та яка повинна сприяти розвитку ринкових відносин,

стимулювати ділову та підприємницьку активність і, як наслідок,

забезпечувати надходження фінансових ресурсів до бюджетів всіх рівнів.

Тривале не вирішення системних проблем у податковій сфері,

застарілість застосовуваних методів, протиріччя державного управління

оподаткуванням в регіоні підготували підґрунтя для пошуку новітніх

інноваційних механізмів державної податкової політики з метою

укріплення взаємозв’язку соціально-економічної та податкової політики

України, надання регіонам стимулів до активного саморозвитку,

раціонального використання наявного потенціалу, подолання надмірного

патерналізму держави.

У зв’язку з цим, дисертаційне дослідження, в якому зроблено спробу

обґрунтування теоретичних, методологічних засад та розроблення

практичних пропозицій щодо удосконалення механізмів державної

податкової політики в Україні, – є актуальним.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій

Позитивним є те, що у своєму науковому пошуку автор спирається

на зарубіжний досвід формування та реалізації механізмів державної

податкової політики, зокрема, було визначено, що найбільш цінним

досвідом в площині його імплементації до національного законодавства
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України став механізм нарощування надходжень за рахунок оподаткування

споживання, яким вирівнюються ставки податку на додану вартість на різні

види споживчих товарів та забезпечується подальша гармонізація

оподаткування в межах ЄС (стор. 123-129).

Заслуговує на увагу запропонована автором система окремих і

розроблених показників оцінки результатів державної податкової політики.

До першої групи показників віднесені основні кількісні детермінанти, які

мають кількісну визначеність і можуть бути розраховані як на певний

момент часу, так і за певний період часу в їх динаміці (платники податків;

податкові платежі; заборгованість; податкові пільги; податкове

навантаження; податковий контроль). Інша група показників

взаємопов'язані з кількісними і певною мірою спираються на них, але не

мають кількісної оцінки і несуть теоретико-аналітичну інформацію про

характер державної податкової політики (класичні показники стану

оподаткування в рамках проведеної податкової політики; показники

спрямованості податкової політики; показники розумності при її

проведенні). Третя група – коригувальні показники. Їх наявність

обумовлена складністю оцінки результатів проведеної державної

податкової політики, наявністю об'єктивно існуючих причин, таких як,

наприклад, прихованої («тіньової») складової в структурі економічного

виробництва (стор. 164).

Ґрунтовним слід вважати методологічний підхід до розвитку

податкового менеджменту на регіональному рівні, який полягає у

формуванні системи управління податковим процесом в регіоні,

спрямованої на стабільне збільшення податкових доходів бюджету,

формування привабливого клімату інвестиційної та інноваційної діяльності

в регіоні; що включає прогнозування і планування податкових надходжень

до зведеного бюджету області, податкове регулювання соціально-

економічного розвитку регіону, аналіз оподаткування та податкового

навантаження в регіоні, податковий облік, контроль виконання

законодавства про податки і збори, організацію податкового процесу (стор.

140).

Цікавою є пропозиція дисертанта удосконалити механізми державної

податкової політики за допомогою державного податкового менеджменту.

Автором розроблено комплексна модель розвитку регіонального

податкового менеджменту, яка ґрунтується на співвіднесенні стратегічних

цілей і тактичних завдань з принципами, функціями, методами,

узгоджується з напрямками, інститутами, передбачає оцінку

результативності його реалізації (стор. 145-157).

Автором удосконалено організаційно-економічний механізм реалізації

державної податкової політики в Україні у контексті децентралізації

публічного управління та реформування бюджетних відносин відповідно

до завдань Стратегії сталого розвитку «Україна – 2020» щодо збільшення

повноважень органів місцевої влади в сфері оподаткування, який включає
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державне управління структурним взаємозв'язком податкового потенціалу

(потенціал податків загальнодержавних, що відраховуються до зведеного

бюджету області, місцевих, по спеціальних податкових режимах) і

соціально-економічного потенціалу (інвестиційний, природно-ресурсний,

виробничий, трудоресурсний, науково-технологічний, соціально-

культурний, експортний, споживчий і інфраструктурний потенціали)

регіону (стор. 199-201).

Обґрунтованість висунутих пошукувачем наукових положень

підкріплюється глибоким аналізом та узагальненням теоретичного та

практичного досвіду, залученими і опрацьованими офіційними

статистичними матеріалами і літературними джерелами з фахових питань

та використанням отриманих результатів в практичній діяльності органів

державного управління.

Основні наукові положення, висновки і практичні рекомендації,

викладені в дисертації, є достатньою мірою обґрунтованими, логічними і

послідовними.

Достовірність результатів і новизна досліджень, повнота їх

викладу в опублікованих працях

Достовірність висновків і рекомендацій, сформульованих в

дисертації, забезпечена знанням і творчим використанням наукової

методології та застосуванням сучасних методів проведення досліджень.

Дисертаційне дослідження виконане відповідно до наукової теми

Чорноморського національного університету ім. Петра Могили

«Організація державного управління в умовах становлення та розвитку

політичної системи України: політико-правові, історичні і регіональні

аспекти» (номер державної реєстрації 0109U000451). Внесок автора

полягає в обґрунтуванні теоретико-методичних рекомендацій щодо

удосконалення механізмів державної податкової політики в Україні,

розробці організаційно-економічного механізму управління податковим

потенціалом регіону на основі податкового менеджменту.

До найбільш вагомого добутку, що характеризується науковою

новизною слід віднести розробку організаційно-економічного механізму

управління податковим потенціалом регіону на основі податкового

менеджменту, який включає послідовність фінансових перетворень

«податковий потенціал – податкові доходи – результат (соціально-

економічний розвиток регіону)», який є компромісним варіантом рішення

проблем соціально-економічного розвитку регіонів, що дозволяє

оптимізувати міжбюджетні стосунки, підвищити податкові доходи

зведеного бюджету області (стор.200).

Крім того, в роботі удосконалено: механізми державної податкової

політики в Україні шляхом упровадження державного податкового

менеджменту, зокрема запропоновано модель розвитку регіонального
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податкового менеджменту, що ґрунтується на співвідношенні стратегічних

цілей і тактичних завдань з принципами, функціями, методами,

узгоджується з напрямками, інститутами, передбачає оцінку

результативності його реалізації (стор. 145-157); методичний підхід до

формування податкової політики; який передбачає приведення змісту

державної податкової політики у відповідність з цілями і завданнями

соціально-економічного розвитку регіонів при узгодженні інтересів

держави, регіонів і платників податків (стор. 162-163); стратегічні напрями

розвитку механізмів державної податкової політики у регіоні шляхом:

податкового стимулювання розвитку економіки регіону; формування

«точок зростання», розвитку соціального підприємництва, інвестиційної та

інноваційної діяльності; оцінювання результативності управління

податковим потенціалом регіону та соціально-економічної результативності

державної податкової політики (стор. 171-172); механізм податкового

планування, що передбачає проведення податкової оптимізації, сприятиме

ефективному запобіганню подвійного оподаткування ( стор. 191).

дістали подальшого розвитку: понятійно-категоріальний апарат

дослідження, що використовується під час розкриття сутності державної

податкової політики (стор. 40-47); узагальнення зарубіжного досвіду

формування та реалізації механізмів державної податкової політики й

обґрунтування шляхів його адаптації в Україні (стор. 112-136); методичні

підходи до реалізації механізмів державної податкової політики України,

що передбачають переорієнтування цих механізмів на перехід від

бюрократичної парадигми до менеджеріальної (стор. 137-140).

Окрім згаданих вище усі інші результати дослідження також мають

елементи наукової новизни та доповнюють існуючі напрацювання теорії та

практики державного управління.

Значення роботи для науки і практики та шляхи використання

результатів дослідження

Розроблені наукові положення та пропозиції щодо напрямів

удосконалення механізмів державної податкової політики в України

використані у навчальному процесі Харківського навчально-наукового

інституту ДВНЗ «Університет банківської справи» під час викладання

дисциплін: «Оподаткування», «Облік і оподаткування міжнародних

рахунків» (акт про упровадження результатів дисертаційного дослідження

від 20.09.2017 р.).

Розроблений організаційно-економічний механізм управління

податковим потенціалом регіону на основі податкового менеджменту;

модель розвитку регіонального податкового менеджменту запроваджено в

діяльність:

– Головного управлінні Державної фіскальної служби України в

Харківській області, що дозволяє як удосконалити фіскальні та регулюючі
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механізми податкової політики, так і підвищити ефективність та якість

управління податковим потенціалом регіону, обліку чинників і ризиків, що

впливають на соціально-економічний розвиток регіону (довідка № від

19.09.2017 р.).

–Виконавчих органів Харківської міської ради, що дозволяє

управляти структурним взаємозв'язком податкового потенціалу (потенціал

податків загальнодержавних, які відраховуються до зведеного бюджету

області, місцевих бюджетів) і соціально-економічного потенціалу регіону.

(довідка № від .09.2017 р.),

–Департаменту економіки і міжнародних відносин Харківської

обласної держаної адміністрації, що дозволяє детально підійти до аналізу

процесів, здійснення яких формує найважливіші показники

результативності функціонування економіки області, модель взаємозв'язку

соціально-економічного і податкового потенціалу регіону, використана як

основа для прийняття рішень у межах області. Авторський погляд щодо

вдосконалення податкового планування, шляхів вирішення проблеми

міжнародного подвійного оподаткування сприяє забезпеченню

інноваційного розвитку області, її стійкому економічному зростанню,

активної участі у міжнародному співтоваристві (довідка № від 19.09.2017

р.),

Пропозиції щодо оцінки результативності управління формуванням,

розширенням і використанням податкового потенціалу у взаємозв'язку з

показниками оцінки рівня соціально-економічного розвитку регіону, шо

розширює можливості управління останнім. прийнято до впровадження в

практичній діяльності Чугуївської районної ради. (довідка № 03-43/700 від

30.08.2017 р.).

Оцінка оформлення дисертації та змісту автореферату

Дисертація та автореферат оформлені згідно з вимогами МОН

України. Зміст дисертаційної роботи логічний, виклад матеріалу

послідовний і достатньою мірою розкритий. Основні положення

дисертаційної роботи викладено в 20 наукових працях, загальний обсяг

публікацій становить 4,5 друк. арк.

Зміст автореферату повністю ідентичний основним положенням

дисертації.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації

Дисертаційна робота О.В.Курносова, як і будь-яка наукова робота,

містить певні дискусійні моменти та недоліки, висвітлення та зауваження

щодо яких сприятиме більш повній та об’єктивній характеристиці

результатів виконаного дисертаційного дослідження. Серед них слід

назвати такі:
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1. В дисертаційній роботі автор в процесі систематизації теоретичних

засад формування та реалізації механізмів державної податкової політики, а

також узагальнення зарубіжного досвіду з питань реалізації державної

податкової політики нажаль не приділив належної уваги дослідженню

регуляторного потенціалу прямого і непрямого оподаткування, варіантів їх

застосування, обмежившись лише констатацією про звуження функції

прямого впливу держави на сферу оподаткування (с.90).

2. В дисертації автор розглядає зарубіжні підходи до формування та

реалізації державної податкової політики (с. 112-118), зокрема щодо єдиної

ставки податку в рамках всієї економіки, спрощення та підвищення

прозорості податкової системи. Проте в роботі не знайшли чіткого

відображення механізм їх запровадження у вітчизняну практику реалізації

податкової політики. Не до кінця зрозуміло, які переваги зарубіжного

законодавства стосовно державної податкової політики необхідно

перейняти та впровадити в Україні.

3. Теоретичну частину роботи автор досить суттєво перевантажив

аналізом наукових підходів до розуміння змісту податкової політики та

інших категорій, які визначають роль держави в управлінні оподаткуванням

(пп. 1.1 – 1.3). Разом з тим, потребує посилення та частина де йдеться

власно про сутність механізмів державного управління та їх ролі щодо

розвитку сфери податків.

4.Зауваження полягає в тому, що в авторефераті треба було б більш

детально розкрити питання впливу державної податкової політики на

соціально-економічні процеси країни та її регіонів.

5. У другому розділі автором було наголошено про темпи зростання

податкових надходжень різних рівнів бюджетів, для підтвердження цього

було б доцільно здійснити відповідний аналіз в розрізі регіонів України

(стор. 138).

6. У п. 2.1 автор досить докладно аналізує нормативно-правову базу з

питань державної податкової політики в Україні, однак при цьому не

пропонує, яким чином її можна було б удосконалити.

Загальний висновок

1. Дисертаційна робота Курносова Олександра Володимировича

«Удосконалення механізмів державної податкової політики в Україні» є

завершеним науковим дослідженням, виконаним на актуальну тему. Вона

містить теоретичне обґрунтування та розроблення пропозицій щодо

удосконалення механізмів державної податкової політики в України. Рівень

проведених досліджень та їх практична спрямованість свідчать про

наукову зрілість здобувача.

2. Новизна одержаних здобувачем наукових результатів, їх

обґрунтованість та достовірність, практична цінність – становлять

необхідні підстави для висновку, що дисертаційна робота «Удосконалення

механізмів державної податкової політики в Україні» відповідає Порядку
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